
INSTITUTO GUAICUY
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

PORTARIA Nº 347 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o processo de nº 5000885-66.2020.8.13.0461 que tramita na 1ª Vara Cível da

Comarca de Ouro Preto;

CONSIDERANDO a eleição do Instituto Guaicuy como Assessoria Técnica Independente às pessoas,

comunidades e outras coletividades que sofreram e/ou estão sofrendo danos ou ofensas a Direitos

Humanos e Fundamentais em razão da remoção compulsória e do correlato anúncio de risco de

rompimento da barragem do Doutor, pertencente ao Complexo da Mina de Timbopeba, no Distrito

de Antônio Pereira, Ouro Preto/MG;

CONSIDERANDO o Ofício nº 10/2022 - PGJMG/CIMOS/CIMOS-CE, de 26/10/2022, que sugere que

“sejam seguidos os protocolos e processos internos já existentes ou que vierem a ser estipulados para

todo e qualquer tipo de contratação de pessoal ou de serviços, inclusive obedecendo os casos de

contratação direta, o que pode incluir os profissionais que elaboraram o Plano de Trabalho.”

CONSIDERANDO o Regimento Interno Capítulo III - Manual de Aquisições e Contratações de Serviços

do Instituto Guaicuy;

CONSIDERANDO o Instrumento Convocatório para Convite nº AP-001/2023 do Instituto Guaicuy;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade da criação da Comissão de Controle de Compras para

contratação de serviços de auditoria contábil-financeira e finalística.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão de Controle de Compras para conduzir a avaliação das Propostas de

orçamentos do seguinte Instrumento Convocatório para CONVITE Nº AP-001/2023 – Contratação de

auditoria contábil-financeira e finalística.



INSTITUTO GUAICUY
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

Art. 2º Designar os seguintes funcionários para compor a Comissão de Controle de Compras, que

trata o artigo anterior, para os seguintes cargos:

I- Presidente: Ana Carolina Pinto E S Thiago Rezende

II- Secretário: Júlio César Martins

III- Membro da Comissão de Compras: Taiciane de Fátima Rocha

IV- Membro da Comissão de Compras: Rejane dos Santos

V- Membro da Comissão de Compras: Alessandro Roberto Silva

VI- Membro da Comissão de Compras: Leonardo Silva e Oliveira

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2023.

INSTITUTO GUAICUY

José de Castro Procópio

Presidente


		2023-02-01T17:01:16-0300
	INSTITUTO GUAICUY:04518749000186




